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Úvod

Cestovní ruch je jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví, který se zároveň

podílí na nových pracovních příležitostech, zvyšuje životní úroveň, pro stát znamená

příjmy, zvelebuje naše okolí, ale také poskytuje základní potřebu lidí, kterou je

cestování. Na základě rozvoje cestování vznikly a dále vznikají nové podniky

cestovního ruchu, u kterých můžeme pozorovat rivalitu, a proto je vhodné

využívat kvalitní marketingovou komunikaci, díky které mohou být lepší než

konkurence. Lze tedy konstatovat, že vhodně zvolená marketingová komunikace může

společnostem napomoci lépe se prosadit na trhu, přilákat zákazníky a také se dostat

do podvědomí lidí. Z tohoto důvodu se z marketingové komunikace stává jeden

z klíčových nástrojů, a to nejen v cestovním ruchu.

Hlavním cílem práce je zhodnotit marketingovou komunikaci cestovní kanceláře

Pro Travel a na základě analýz podniku navrhnout inovační plány s rozpracovanými

přibližnými rozpočty, které by cestovní kanceláři pomohly ke zlepšení a modernizaci

marketingové komunikace.

Pro pochopení tématu a základních pojmů byla nejprve za pomoci odborné literatury

zpracována teoretická část práce, ve které dojde k objasnění všech souvislostí. Bude zde

vysvětlena problematika cestovního ruchu, cestovních kanceláří a agentur, jejich

legislativy podnikání a také marketingové komunikace a komunikačních nástrojů.

Pro teoretickou část budou využity především sekundární zdroje v tištěné i elektronické

podobě.

Druhá část práce je zaměřena prakticky. Cestovní kancelář Pro Travel je krátce

představena a jsou zde zanalyzovány a zhodnoceny marketingová komunikace

a komunikační nástroje, které využívá. Nejdůležitějším komunikačním nástrojem

pro bakalářskou práci se stává reklama a direct marketing, konkrétně katalog, který

bude pomocí metody benchmarkingu na základě vícekriteriálního rozhodování

s využitím bodovací metody porovnán se třemi největšími konkurenty podniku.

Podrobné výsledky benchmarkingu budou zobrazeny v následujících kapitolách. Obě

analýzy poslouží k navržení opatření a inovačních plánů včetně přibližných rozpočtů,

které by měly přispět k vylepšení marketingové komunikace cestovní kanceláře.
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1 Cestovní ruch

Cestovním ruchem se rozumí pohyb lidí mimo jejich obvyklé prostředí do míst

vzdálených od jejich bydliště (kromě migrace a výkonu práce). Největším

předpokladem pro rozvoj cestovního ruchu je volný čas člověka, jeho svoboda

cestování, dále stabilní politické prostředí a dostatek finančních prostředků.

Vhodný rozvoj cestovního ruchu může znamenat příjmy a také zvelebování prostředí

pro obce, města, stát, dále nové pracovní příležitosti, zvyšování životní úrovně aj.

Cestovní ruch je s cestováním úzce spjat. Lidé cestují zejména ze dvou hlavních

důvodů, viz obr. č. 1 – z povinnosti (pracovní cesty, rodinné záležitosti, zdravotní

důvody aj.) nebo pro vlastní potěšení či zábavu (odpočinek, zábava, sport, romantika

aj.). (Jakubíková, 2012)

Obr. č. 1 - Důvody k cestování

Převzato: Doswell, 1997

1.1 Systém a podniky cestovního ruchu

Systém cestovního ruchu se skládá ze dvou základních subsystémů. Jedná se o:

 subjekt cestovního ruchu - zákazníka či návštěvníka, který je v roli spotřebitele

statků a služeb typických pro cestovní ruch;

 objekt cestovního ruchu, což je cílové místo, organizace či podniky, které

vystupují jako poskytovatelé statků a služeb v cestovním ruchu.
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Do objektu cestovního ruchu patří podniky cestovního ruchu, které dále dělíme na:

 vlastní podniky, což jsou podniky, které poskytují typické služby pro cestovní

ruch – hotelové podniky, sportovně-rekreační podniky, lázeňské podniky,

dopravní podniky aj.;

 podniky zprostředkovatelských služeb – cestovní agentury a cestovní kanceláře;

 podniky smíšené, které kombinují např. dopravní podniky a cestovní kanceláře,

cestovní kanceláře a hotely nebo další. (Jakubíková, 2012)

1.2 Statistiky cestovního ruchu

Cestovní ruch je závislý na lidech, na jejich potřebách, financích a zájmu o poznávání

a cestování do jiných míst. Zájem českých obyvatel o cestování se stále zvyšuje. Roste

především u poznávacích zájezdů a naopak klesá poptávka po pobytových zájezdech.

Mění se také procenta celkového počtu dovolených v jednom roce. Dvakrát či třikrát

za rok odcestovalo na dovolenou 32 % lidí. Oproti tomu v minulém roce (2017) takto

realizovalo svou cestu na dovolenou 41 % lidí. (COT, 2018)

V roce 2017 prostřednictvím cestovní kanceláře odcestovalo na dovolenou 46 % lidí. Již

na začátku letošního roku (2018) cestovní kanceláře zaznamenaly velký zájem

o dovolené na aktuální letní sezónu. Meziroční prodej letních zájezdů stoupl až

o čtvrtinu. Podíl na růstu prodeje má i dobrá ekonomická situace českých obyvatel.

(Týden.cz, 2018)

Další změnou je, že obyvatelé České republiky, i ostatních zemí začínají upřednostňovat

nákupy zájezdů tzv. „first minute“. Tomuto prodeji pomáhá jak obrovská propagace –

slevy či věci zdarma, tak i fakt, že brzký nákup zájezdu nabízí zákazníkovi jednak nižší

ceny, ale také umožňuje uspokojit co nejlépe jeho představy o vysněné dovolené. Vývoj

prodeje „first minute“ pobytů na léto 2019 zatím jasně ukazuje, že tento typ zájezdů

bude v prodeji rekordní. Zákazníci se obávají, že pokud budou s nákupem čekat,

nabídky do jejich vysněných destinací již nebudou k dispozici. Odhaduje se, že nárůst

prodeje „first minute“ zájezdů bude oproti loňskému roku (2018) větší až o 35 %.

(COT, 2019)
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1.3 Produkt cestovního ruchu

Produktem může být cokoliv hmotného či nehmotného, co získáme nějakou výměnou,

která uspokojí potřeby spotřebitele nebo zákazníka. Produktem může být – výrobek,

značka, služba, myšlenka, osoba, organizace a další. (Jakubíková, 2012)

Jelikož je cestovní ruch řazen do odvětví služeb, má také několik specifických vlastností

produktu, mezi které patří:

 nehmotnost a nehmatatelnost – nelze si službu prohlédnout, vyzkoušet,

 různorodost – různé služby v různé kvalitě,

 neoddělitelnost – současné poskytování a spotřebování služeb,

 komplexnost – služby jsou v cestovním ruchu nakupovány a spotřebovány

v komplexech, např. zájezd,

 dočasnost – služby po určitém čase zanikají, a další. (Palatková, 2011)

Produkt obecně ani produkt cestovního ruchu nemá jednotou univerzální definici.

„Produkt cestovního ruchu je souhrnem veškeré nabídky soukromého a veřejného

subjektu podnikajícího v cestovním ruchu nebo cestovní ruch koordinujícího.“

(Jakubíková, 2012, s. 192)

Produkt je základem marketingu a skládá se ze tří vrstev:

 jádro produktu – to, co zákazník kupuje, tzv. užitek produktu,

 reálný produkt – charakteristické vlastnosti, např. balení, značka, kvalita aj.,

 rozšířený produkt – další dodatečné služby, např. reklamace, záruka aj.

(Horner & Swarbrooke, 2003)

Na obrázku níže je vidět produkt z hlediska marketingového pojetí zaměřený

na cestovní ruch. Jádrem produktu jsou základní služby pro uspokojení klienta.

Reálným produktem je nabídka destinací, tedy služby, které jsou v destinaci

zákazníkům poskytovány, a rozšířený produkt představuje dodatečné služby v destinaci,

které jsou poskytovány zdarma, se slevou či za peníze. (Fialová, 2012)
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Obr. č. 2 - Produkt z hlediska marketingového pojetí

Převzato: Fialová, 2012

Většinu těchto služeb, které jsou v produktu znázorněny, zajišťují zprostředkovatelé

cestovního ruchu – tedy cestovní agentury a cestovní kanceláře, kterým bude věnována

pozornost v následující kapitole.
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2 Cestovní kanceláře a cestovní agentury

Historie cestovních kanceláří a agentur je spojená se jménem Thomas Cook a sahá již

do roku 1841. Technika a nástroje, které používal Thomas Cook a poté jeho

následovníci, se od dnešních nijak nelišily, ovšem komunikace se zákazníky


[…]


kancelář by měla za každou prezentaci na webináři poskytnou svému zaměstnanci

bonus ve výši 300 až 500 Kč.

Tab. č. 7 - Rozpočet webinář

IT technik 1 600 Kč

Bonus 300 - 500 Kč

Celkem 1900 - 2100 Kč

Zpracovala: Tereza Cepníková, 2019
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Webinář by pro společnost nepředstavoval velké náklady, šlo by pouze o jednorázový

výdaj na spuštění programu a zbývající náklady by se odvíjely od počtu prezentací

na webináři. Při úvaze, že cestovní kancelář bude pořádat webinář alespoň jednou

měsíčně, lze celkové roční náklady na fungování webináře stanovit na 3 600 – 6 000 Kč

bez zakoupení softwaru a jeho instalace.

Celkový rozpočet ze všech tří akčních plánů lze rozdělit na investiční a provozní

náklady. Do investičních nákladů jsou započítány náklady na katalog, tedy návrh

a sazba a poté náklady na IT technika z nákladů na webinář. Do provozních nákladů,

většinou měsíčních, jsou započítány měsíční mzda zaměstnance a měsíční mobilní

paušál z nákladů na sociální sítě a také bonus pro zaměstnance z nákladů na webinář při

prezentaci 1x měsíčně. Provozní náklady, tabulka viz níže, jsou uvedeny na jeden rok.

Tab. č. 8 - Rozpočet celkem

Investiční náklady 26 600 Kč

Provozní náklady 66 600 - 84 000 Kč

Celkem 93 200 - 110 600 Kč

Zpracovala: Tereza Cepníková, 2019

Při zvážení celkových nákladů na zavedení a realizaci všech tří akčních plánů, mohou

být celkové náklady pro tento rok stanoveny na částku 110 tisíc korun.
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Závěr

Hlavním cílem této práce bylo zhodnotit marketingovou komunikaci cestovní kanceláře

Pro Travel a na základě analýzy navrhnout inovační opatření, která by komunikaci

společnosti vylepšila.

V teoretické části se práce zabývala teoretickými východisky, jako jsou cestovní

ruch a podniky cestovního ruchu. Krátce se věnovala i nejnovějším a aktuálním

statistikám a také produktu cestovního ruchu. Dále bylo pro účely práce nezbytné

vysvětlit a pochopit hlavní legislativní rozdíly v podmínkách podnikání mezi cestovní

kanceláří a cestovní agenturou. Závěr teoretické části byl věnován marketingové

komunikaci a specifikům jednotlivých nástrojů komunikačního mixu.

V úvodu praktické části byla představena cestovní kancelář Pro Travel. Následovala

kapitola objasňující metodiku práce. Další kapitoly byly pro práci stěžejními – jednalo

se o analýzu marketingové komunikace cestovní kanceláře. Analýza marketingové

komunikace byla realizována pomocí osobního rozhovoru s jednatelem společnosti

a týkala se nástrojů, které společnost využívá a jakým způsobem. Všechny tyto

poznatky byly v následující kapitole zhodnoceny.

Cestovní kancelář Pro Travel má v České republice tři největší konkurenty, kterými jsou

Školní zájezdy, CK Royal a CK Kristof, a proto byla pro účely práce zvolena metoda

benchmarkingu, která umožnila srovnat katalogy všech těchto cestovních kanceláří.

Pro benchmarking bylo zvoleno vícekriteriální rozhodování uskutečněné pomocí

bodovací metody, která na základě zvolených kritérií a jejich vah dokázala relativně

snadno a rychle zobrazit přesné výsledky. V benchmarkingu byly hodnoceny hlavní

zvolené faktory – vnitřní a vnější vzhled katalogů. Za klíčová kritéria byla vybrána:

formát, hlavní stránka, přehlednost stran, velikost písma, obrázky a také rozložení

zájezdů v katalogu. V dalších částech práce byla provedena podrobná analýza všech

těchto katalogů, kde byly vysvětleny výsledky metody a důvody přidělení jednotlivých

bodů. Po předchozích analýzách byly v závěru práce navrhnuty tři inovační plány

včetně jednotlivých rozpočtů i celkového rozpočtu. Ty by měly cestovní kanceláři

pomoci vyrovnat se svým konkurentům či je dokonce předstihnout, a také vylepšit

a zmodernizovat její marketingovou komunikaci.
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Abstrakt

Cepníková, T. (2019). Marketingová komunikace cestovních kanceláří. (Bakalářská

práce). Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: cestovní kancelář, marketingová komunikace, nástroje komunikace,

benchmarking, akční plány

Bakalářská práce je zaměřena na otázky týkající se cestovního ruchu a marketingové

komunikace. V teoretické části byly zpracovány základy k této problematice se

zaměřením na cestovní ruch, cestovní kanceláře a na jednotlivé nástroje marketingové

komunikace. Do praktické části pak byly získány data pomocí dvou analýz

marketingové komunikace – osobního rozhovoru a benchmarkingu. Na základě těchto

dvou analýz pak došlo k vytvoření návrhu tří akčních plánů i se znázorněným

přibližným rozpočtem. Navržené inovace by měly zlepšit marketingovou komunikaci

ve společnosti.

Abstract

Cepníková, T. (2019). Marketing communication of travel agencies. (Bachelor Thesis).

Pilsen: University of West Bohemia, Faculty of Economics.

Key words: travel agency, marketing communication, communication tools,

benchmarking, action plans

The bachelor thesis is focused on questions related to tourism and marketing

communication. In the theoretical part, the basics of this issue were elaborated with

a focus on tourism, travel agencies and individual marketing communication tools.

In the practical part, data were obtained by two analyzes of marketing communication -

personal interview and benchmarking. Based on these two analyzes, three action plans

were also drafted with the approximate budget shown. The proposed innovations should

improve marketing communication in the company.