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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Práce se zabývá marketingovou komunikací v aplikaci na cestovní kanceláře. Cíl práce ja jasně

stanoven a práce je aplikovaná na konkrétní CK, která nabízí specifický produkt cestovního ruchu.

Teoretická část je dobře zpracována. Autorka pro práci považuje katalog za součást reklamy, což je

zavádějící. V praktické části bylo využito benchmarkingu a vícekriteriálního rozhodování. Pro

vybranou CK pak byly navrženy 3 opatření s jejich specifikací. Z práce je jasná úzká spolupráce

s praxí. Studentka pracovala velmi samostatně a pečlivě. Práce obsahuje drobné chyby a překlepy.

Práci doporučuji k obhajobě se známkou výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Jaká témata přednášek by měla naplňovat 3. opatření - webináře?

Představila jste návrhy v CK? Které z nich budou realizovány?

V Plzni, dne 24.5.2019 Podpis hodnotitele